---

<sup>12</sup> «Ex qua pulchritudine datur michi intelligere certudinaliter quod video Deum sine aliquo dubio, quamvis domi in illa gula vel gutture adhuc maiorem pulchritudinem viderem, tantam quod de illa visione gule non credo perdere letitiam de cetero. Et nescio eam manifestare nisi per similitudinem hostie corporis Christi, quia in hostia apparet pulchrior pulchritudo quam in sole et multo maior» (*Mem.*, III 42, p. 30).

<sup>13</sup> Sulle presenze eucaristiche nel *Memoriale*, si veda E. PAOLI, *Le visioni di Angela da Foligno*, in *Il "Liber" di Angela da Foligno e la mistica dei secoli XIII-XIV in rapporto alle nuove culture*, Spoleto, CISAM, 2009, pp. 199-225: 221-222.

<sup>14</sup> «Et post istud predictum parlamentum, in ipso die cum vellem lavare lactucas, admiscuit se ibi quedam locutio deceptiva dicens: “Quomodo es digna quod tu laves lactucas?”. Et tunc, videns ego manifeste illam deceptionem, respondi indignans cum tribulatione, quia portaverat michi dubium de aliis locutionibus, et ideo respondi indignans cum tristitia et dixi: “Sum digna quod statim mittat me Deus in inferno, et sum digna colligere stercora”. Et post predictam tristitiam et turbationem meam, aliquantulum post, facta est michi locutio cum magna letitia et dixit: “Bene est quod vinum temperetur cum aqua”. Et statim fuit predicta tristitia alleviata et remota. Et totum quod predictum est de locutione fuit in die veneris, et incepit ante nonam et continuavit usque post comestionem» (*Mem.*, VI 67, pp. 56-57).

detto riguardo alla locuzione avvenne nel giorno di venerdì, e incominciò prima di nona e continuò fin dopo il pasto.

In questo passo, la cucina si fa campo di battaglia spirituale. Mentre Angela si appresta a lavare la lattuga, una voce ingannatrice insinua il dubbio: «Com'è che sei ridotta a lavare la lattuga?». È una domanda insidiosa, che porta con sé il veleno del disprezzo per ciò che è umile, domestico, concreto, perché sussurra all'orecchio della donna di essere troppo alta per queste bassezze. Ma Angela risponde con lucidità e con forza: non solo riconosce l'inganno, ma lo rovescia radicalmente, non si difende elevandosi, ma si abbassa ancora di più, dicendo di essere disposta a raccogliere lo sterco. È una risposta profondamente evangelica e francescana: è la radicalizzazione dell'abbassamento, del farsi piccolo, dell'immedesimazione con Cristo umiliato. La lattuga diventa così il simbolo di una spiritualità incarnata, umile e profondamente domestica. Nella cucina, nel lavare le verdure, Angela lotta contro l'orgoglio spirituale, contro la tentazione della separazione tra cielo e terra. Il discernimento avviene nella realtà, in cui il domestico non è più un ostacolo, ma un luogo di verifica e di grazia.